

HOTĂRĂREA nr. \_\_\_\_\_

**privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de Evenimente Culturale pentru anul 2020, de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din \_\_\_\_\_ 2020;

Văzând:

- adresa de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța cu nr.551/18.11.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 30916/18.11.2020;
- referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Constanța cu nr. 30943 din 18.11.2020;
- raportul de specialitate al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- raportul de specialitate al Direcției Generale Economico-Financiare;
- avizul Comisiei de specialitate Buget-Finanțe;
- avizul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;
- avizul Comisiei de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură.

Având în vedere dispozițiile Legii Bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; ale Legii nr.273/2006 privind finanțele local, ale Legii nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020;

În temeiul art.196, alin (1) lit.a), raportat la prevederile art. 173, alin (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5), lit.d) precum și ale art. 196 alin. 1, lit. a) din OUG 57/2019 privind *Codul administrativ*,

**HOTĂRĂȘTE :**

**Art.1** Se aprobă rectificarea *Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2020*, de la *Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța*, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Se aprobă rectificarea *Listei de Investiții* la *Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța*, pe anul 2020, conform anexei nr. 1 A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3** Se aprobă modificarea *Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța*, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de \_\_\_\_\_ voturi pentru, \_\_\_\_\_ voturi împotriva și \_\_\_\_\_ abțineri.

Constanța \_\_\_\_\_ 2020

**PREȘEDINTE,  
LUPU MIHAI**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
Secretar general al Județului  
Belu Mariana**

**BIBLIOTECA JUDETEANA "I.N.ROMAN"  
CONSTANTA**

ANEXA NR.....  
LA HOTARAREA .....

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI  
PE ANUL 2020**

(LEI)

Nr	DENUMIRE INDICATORI	COD indicator	PREVEDERI ANUALE	PREVEDERI TRIMESTRIALE			
				Tr. I	Tr. II	Tr. III	Tr. IV
1	<b>VENITURI</b>		<b>5,708,800</b>	<b>1,369,455</b>	<b>1,808,205</b>	<b>1,690,508</b>	<b>840,632</b>
2	- subvenție buget local		5,708,800	1,369,455	1,808,205	1,690,508	840,632
3			0				
4	<b>CHELTUIELI (01+71), din care:</b>		<b>5,708,800</b>	<b>1,369,455</b>	<b>1,808,205</b>	<b>1,690,508</b>	<b>840,632</b>
5	<b>CHELTUIELI CURENTE (10+20+59)</b>	<b>01</b>	<b>5,648,800</b>	<b>1,369,455</b>	<b>1,775,705</b>	<b>1,641,008</b>	<b>862,632</b>
6	<b>TITLUI I- CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>3,999,000</b>	<b>1,002,750</b>	<b>1,172,250</b>	<b>1,085,750</b>	<b>738,250</b>
7	Cheltuieli salarii in bani	10.01	3,830,800	980,750	1,060,750	1,061,250	728,050
8	- salarii încadrare	10.01.01	3,282,800	844,000	879,000	879,000	680,800
11	- sporuri pentru condiții de muncă	10.01.05	323,000	67,000	111,000	108,000	37,000
14	- drepturi de delegare	10.01.13	3,000	2,000		4,000	-3,000
9	- indemnizație de hrană	10.01.17	211,000	65,250	65,250	65,250	15,250
10	- alte drepturi salariale (CM)	10.01.30	11,000	2,500	5,500	5,000	-2,000
11	Cheltuieli salariale in natura	10.02	81,200	0	87,000	0	-5,800
12	- vouchere de vacanta	10.02.06	81,200		87,000		-5,800
13	<b>CONTRIBUTII</b>	<b>10.03</b>	<b>87,000</b>	<b>22,000</b>	<b>24,500</b>	<b>24,500</b>	<b>16,000</b>
19	Contribuția asiguratorie pt.muncă	10.03.07	87,000	22,000	24,500	24,500	16,000
20	<b>TITLUL II- BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>1,554,500</b>	<b>346,880</b>	<b>574,130</b>	<b>519,933</b>	<b>113,557</b>
21	Bunuri si servicii	20.01	958,500	316,280	290,130	234,433	117,657
22	- furnituri de birou	20.01.01	4,000	1,700	300	2,000	
23	- materiale pentru curățenie	20.01.02	10,500	1,500	4,350	2,300	2,350
24	- incalzit,iluminat si forta motrica	20.01.03	388,000	164,000	127,000	64,000	33,000
25	- apă canal / salubritate	20.01.04	16,000	3,980	4,380	4,433	3,207
26	- carburanti si lubrifianti	20.01.05	2,000	1,000	1,100	1,500	-1,600
27	- piese de schimb	20.01.06	11,000	1,000	1,000	7,000	2,000
28	- transport	20.01.07	1,000	2,000	-2,000	3,000	-2,000
29	- poșta, telefon, TV	20.01.08	38,000	9,800	10,000	10,200	8,000
30	- materiale și prestări de servicii cu caracter funct.	20.01.09	431,000	122,500	123,000	123,000	62,500
31	- alte bunuri și servicii pt.intr.si funcționare	20.01.30	57,000	8,800	21,000	17,000	10,200
32	Reparatii curente	20.02	395,000		200,000	205,000	-10,000
33	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	47,000	9,000	19,000	18,000	1,000
34	- alte obiecte de inventar	20.05.30	47,000	9,000	19,000	18,000	1,000
35	Deplasari, detasari,transferari	20.06	2,500	3,000	0	8,500	-9,000
36	- deplasari interne, detasari	20.06.01	2,500	3,000	0	8,500	-9,000
37	Cărți , publicații și materiale documentare	20.11	73,500	9,000	28,500	36,000	
38	Consultanta si expertiza	20.12	595	2,000	-1,405	0	
39	Pregatire profesionala	20.13	10,000	3,000	2,000	8,000	-3,000
40	Protectia muncii	20.14	55,000	3,600	27,500	7,000	16,900
41	Alte cheltuieli	20.30	12,405	1,000	8,405	3,000	0
42	- reclama si publicitate	20.30.01	500		500		
43	- prime de asigurare non-viata	20.30.03	3,000		3,000		
44	- alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	8,905	1,000	4,905	3,000	
45	<b>TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI</b>	<b>59</b>	<b>95,300</b>	<b>19,825</b>	<b>29,325</b>	<b>35,325</b>	<b>10,825</b>
46	Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	30,000	3,500	13,000	19,000	-5,500
47	Sume aferente pers.cu hadicap neincadrate	59.40	65,300	16,325	16,325	16,325	16,325
48	<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	<b>71</b>	<b>60,000</b>	<b>0</b>	<b>32,500</b>	<b>49,500</b>	<b>-22,000</b>
49	Mobilier,ap. birotica si alte active corp	71.01.03	60,000		32,500	49,500	-22,000

MANAGER Interimar  
Dr.Apostoleanu\_Corina-Mihaela

CONTABIL SEF  
ec. Bănescu Mirela

**BIBLIOTECA JUDETEANA "I.N.ROMAN"  
CONSTANTA**

ANEXA la  
HCJ nr. /

**LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2020  
cu finantare integrala de la buget local**

Nr. Crt.	Denumire	Cantitate	Unitate masură	Preț unitar estimat	Valoare totală
<b>ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII, DOTĂRI INDEPENDENTE, PROIECTE, TAXE SI AVIZE</b>					
1	Imprimantă carduri cu software design card	1	buc.	8,000	8,000
2	Sistem Desktop PC, cu licenta windows 10	10	buc.	3,800	38,000
3	Aparat aer conditionat 12000 BTU	2	buc.	2,500	5,000
4	Sistem supravegere video exterior cu 4-6 camere	1	set	5,000	5,000
5	Televizor led Smart 163 cm	1	buc.	4,000	4,000
	<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>60,000</b>

  
CONSILIER Interimar,  
\* Dr. APOSTOLEANU Corina-Mihaela

Contabil sef,  
ec. BANESCU MIRELA



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „IOAN N. ROMAN” CONSTANȚA**  
Str. Mircea cel Bătrân, nr. 104A, cod 900592  
Tel/fax: 0241-614482; e-mail: [bjconstanta@yahoo.com](mailto:bjconstanta@yahoo.com); [www.biblioteca.ct.ro](http://www.biblioteca.ct.ro)

Anexa nr.      la H.CJC nr.

PROGRAMUL DE EVENIMENTE CULTURALE PENTRU ANUL 2020

Nr. crt.	Perioada prevăzută pentru desfășurarea proiectelor / evenimentelor	Proiect / Eveniment cultural	Buget aprobat - lei -	Influențe - lei -	Buget rectificat - lei -
1.	<b>IANUARIE-OCTOMBRIE</b>	Realizarea și editarea <b>Dicționarului presei dobrogene (1878-1944)</b>	20.000	0	20000
2.	<b>IANUARIE-SEPTEMBRIE</b>	Editarea <b>Dicționarului de personalități dobrogene, vol. 5</b>	10.000	0	10000
3.	<b>MARTIE</b>	<b>Ziua Internațională a Poeziei</b> , concurs de creație și recitări dedicat elevilor și tinerilor	1.000	- 1.000	0
4.	<b>APRILIE</b>	<b>Ziua bibliotecarului și a cărții</b> . 23 Aprilie este Ziua bibliotecarului și a cărții, eveniment marcat de Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman Constanța”, în fiecare an, prin activități de promovare a lecturii și colecțiilor bibliotecii	2.500	- 2.500	0
5.	<b>MAI</b>	<b>Lectura în bibliotecile publice</b> : schimb de bune practici între Biblioteca Județeană Ioan N. Roman Constanța, Biblioteca Județeană „Panait Cerna” Tulcea, Biblioteca Publică „Parteniy Pavlovich” Silistra, în cadrul parteneriatului de colaborare între instituțiile mai sus amintite	2.000	- 2.000	0
6.	<b>SEPTEMBRIE</b>	<b>NOAPTEA BIBLIOTECII</b> - serie de evenimente care să pună în valoare patrimoniul bibliotecii, să încurajeze lectura și petrecerea timpului liber în Biblioteca Județeană „Ioan N. Roman” Constanța, centru cultural și educațional al comunității locale	7.000	- 7.000	0
7.	<b>NOIEMBRIE</b>	<b>Ziua Dobrogei</b> – manifestări culturale dedicate celor 152 de ani de la Unirea Dobrogei cu România	2.000	- 2.000	0
		<b>TOTAL</b>	44.500	-14.500	30000

Manager Interimar,  
Dr. ~~Corina~~ Mihaela Apostoleanu

## REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de Evenimente Culturale pentru anul 2020, de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța**

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, solicită **rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, la trimestrul IV, pe anul 2020**, astfel:

### **1. Capitolul - CHELTUIELI CURENTE**

**Prin suplimentarea de credite bugetare față de bugetul aprobat inițial, după cum urmează:**

**Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL** la articolul bugetar și alineatul 10.01.01, „salarii de încadrare” **cu suma de 99.000 lei**, necesară pentru plata contribuțiilor salariale de plată până la data de 25 decembrie 2020.

**Titlul II - BUNURI SI SERVICII**, la articolul bugetar și alineatul 20.14. „protecția muncii” **cu suma de 14.500 lei**, pentru asigurarea cu echipament de protecție și material dezinfectant, dar și menținerea spațiilor de lucru împotriva contaminării prin curățare și dezinfectare.

**Prin diminuarea** de credite bugetare față de bugetul aprobat inițial, la **Titlul XI – Alte cheltuieli** la articolul bugetar și alineatul 59.22 „acțiuni cu caracter științific și social – cultural” **cu suma de 14.500 lei**, datorată de analizarea și aplicarea noilor dispoziții aferente COVID – 19, printre care și interzicerea formării grupurilor.

De asemenea, Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, solicită modificarea listei de investiții a instituției, cu diminuarea sumei de 22.000 lei, după cum urmează:

### **2. Capitolul - CHELTUIELI DE CAPITAL**

**Titlul XIII – Active nefinanciare, se diminuează cu suma de 22.000 lei** la articolul bugetar cu alineatul 71.01.03 „mobilier, ap. birotică și alte active corporale”, deoarece la poziția 5, la produsele din listă s-a realizat economie față de lista de investiții aprobată inițial, iar pentru poziția nr.3 și 6 din lista de investiții s-a renunțat la achiziție din motive obiective (ex. produsele existente pe piață aveau specificații diferite față de nevoile instituției).

și

Pentru completarea creditelor bugetare insuficiente aprobate la trimestrul IV, cu economiile efectuate la unele articole bugetare și alineate din cadrul aceluiași capitol, se solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2020, prin virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol și subcapitol bugetar, astfel:

- **Titlul I – Cheltuieli de personal**, se efectuează transfer în cadrul aceluiași capitol și subcapitol bugetar, astfel:
  - **se micșorează cu suma de 102.800 lei** articolele bugetare și alineatele:
    - 10.01.05. „sporuri pentru condiții de muncă” cu suma de 30.000 lei;
    - 10.01.13. „drepturi de delegare ” cu suma de 5.000 lei;
    - 10.01.17. „indemnizație de hrană ” cu suma de 50.000 lei;
    - 10.01.30 „alte drepturi salariale cu suma de 4000 lei;

- 10.02.06 „vouchere de vacanță” cu suma de 5800 lei;
- 10.02.07 „contribuția asiguratorie pentru muncă” cu suma de 8000 lei;
- **se majorează cu suma de 102800 lei** articolul bugetar și alineatul:
  - 10.01.01. „salarii încadrare” cu suma de 102.800 lei.

- **Titlul II – Bunuri și servicii** se efectuează transfer în cadrul aceleiași capitol și subcapitol bugetar, astfel:

- **se micșorează cu suma de 33.000 lei** următoarele articole bugetare și alineate:

20.01.05. „carburanți și lubrifianți” cu suma de 2.000 lei;

20.01.07 „transport” cu suma de 2.000 lei;

20.02. „reparații curente” cu suma de 10.000 lei;

20.06.01. „deplasări interne” cu suma de 14.000 lei;

20.13 „pregătire profesională” cu suma de 5.000 lei

- **se majorează cu suma de 33.000 lei** următoarele articole bugetare și alineate:

20.01.03. „încălzit iluminat și forță motrică “ cu suma de 23.000 lei;

20.01.09 „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 5.000 lei;

20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 5.000 lei.

Având în vedere necesitatea aplicării măsurilor de prevenire a răspândirii efectelor pandemiei de COVID – 19, Programul de Evenimente Culturale pentru anul 2020, aprobat inițial cu suma de 44.500 lei, prin HCJC nr.89/18.02.2020, se diminuează cu suma de 14.500 lei conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020 de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca autoritate în subordinea căreia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

**PREȘEDINTE,  
LUPU MIHAI**

## RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de Evenimente Culturale pentru anul 2020, de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii Bibliotecilor nr.334 din 2002, republicată cu modificările și completările ulterioare.

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, solicită **rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, la trimestrul IV, pe anul 2020**, astfel:

### 1. Capitolul - CHELTUIELI CURENTE

**Prin suplimentarea de credite bugetare față de bugetul aprobat inițial, după cum urmează:**

**Titlul I - CHELTUIELI DE PERSONAL** la articolul bugetar și alineatul 10.01.01, „salarii de încadrare” **cu suma de 99.000 lei**, necesară pentru plata contribuțiilor salariale de plată până la data de 25 decembrie 2020.

**Titlul II - BUNURI ȘI SERVICII**, la articolul bugetar și alineatul 20.14. „protecția muncii” **cu suma de 14.500 lei**, pentru asigurarea cu echipament de protecție și material dezinfectant, dar și menținerea spațiilor de lucru împotriva contaminării prin curățare și dezinfectare.

**Prin diminuarea de credite bugetare față de bugetul aprobat inițial, la Titlul XI – Alte cheltuieli la articolul bugetar și alineatul 59.22 „acțiuni cu caracter științific și social – cultural” **cu suma de 14.500 lei**, datorată de analizarea și aplicarea noilor dispoziții aferente COVID – 19, printre care și interzicerea formării grupurilor.**

De asemenea, Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, solicită modificarea listei de investiții a instituției, cu diminuarea sumei de 22.000 lei, după cum urmează:

### 2. Capitolul - CHELTUIELI DE CAPITAL

**Titlul XIII – Active nefinanciare, se diminuează cu suma de 22.000 lei** la articolul bugetar cu alineatul 71.01.03 „mobilier, ap. birotică și alte active corporale”, deoarece la poziția 5, la produsele din listă s-a realizat economie față de lista de investiții aprobată inițial, iar pentru poziția nr. 3 și 6 din lista de investiții s-a renunțat la achiziție din motive obiective (ex. produsele existente pe piață aveau specificații diferite față de nevoile instituției).

și  
Pentru completarea creditelor bugetare insuficiente aprobate la trimestrul IV, cu economiile efectuate la unele articole bugetare și alineate din cadrul aceluiași capitol, se solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2020, prin virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol și subcapitol bugetar, astfel:

- **Titlul I – Cheltuieli de personal**, se efectuează transfer în cadrul aceluiași capitol și subcapitol bugetar, astfel:
  - **se micșorează cu suma de 102.800 lei** articolele bugetare și alineatele:  
10.01.05. „sporuri pentru condiții de muncă” cu suma de 30.000 lei;

- 10.01.13. „drepturi de delegare ” cu suma de 5.000 lei;
- 10.01.17. „indemnizație de hrană ” cu suma de 50.000 lei;
- 10.01.30 „alte drepturi salariale cu suma de 4000 lei;
- 10.02.06 „vouchere de vacanță” cu suma de 5800 lei;
- 10.02.07 „contribuția asiguratorie pentru muncă” cu suma de 8000 lei
- **se majorează cu suma de 102800 lei** articolul bugetar și alineatul:
  - 10.01.01. „salarii încadrare” cu suma de 102.800 lei.

- **Titlul II – Bunuri și servicii** se efectuează transfer în cadrul aceluiași capitol și subcapitol bugetar, astfel:

- **se micșorează cu suma de 33.000 lei** următoarele articole bugetare și alineate:
  - 20.01.05. „carburanți și lubrifianți” cu suma de 2.000 lei;
  - 20.01.07 „transport” cu suma de 2.000 lei;
  - 20.02. „reparații curente” cu suma de 10.000 lei;
  - 20.06.01. „deplasări interne” cu suma de 14.000 lei;
  - 20.13 „pregătire profesională” cu suma de 5.000 lei.
- **se majorează cu suma de 33.000 lei** următoarele articole bugetare și alineate:
  - 20.01.03. „încălzit iluminat și forță motrică “ cu suma de 23.000 lei;
  - 20.01.09 „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 5.000 lei;
  - 20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 5.000 lei.

Având în vedere necesitatea aplicării măsurilor de prevenire a răspândirii efectelor pandemiei de COVID – 19, Programul de Evenimente Culturale pentru anul 2020, aprobat inițial cu suma de 44.500 lei, prin HCJC nr.89/18.02.2020, se diminuează cu suma de 14.500 lei conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și modificarea Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentă.

**AVIZAT,**

**DIRECTOR EXECUTIV**  
 **Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
**JEACĂ DUMITRU**

Întocmit și redactat  
Inspector superior Ciorbagiu Alina  
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

**RAPORT DE SPECIALITATE**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2020, de la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 și a prevederilor art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.551/18.11.2020, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.30916/18.11.2020, înaintază spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pe anul 2020, prin suplimentare cu suma de **77.000 lei**, finanțat integral din bugetul propriu al Județului Constanța.

- Titlul I Cheltuieli de personal- se suplimentează cu suma de 99.000 lei;
- Titlul II Bunuri și servicii- se suplimentează cu suma de 14.500 lei;
- Titlul XI Alte cheltuieli-se diminuează cu suma de 14.500 lei;
- Titlul XII Cheltuieli de capital-se diminuează cu suma de 22.000 lei.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d), precum și a dispozițiilor art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pe anul 2020, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Coordonator,**  
Blacioti Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronica